ДЕЛО №1-119/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 20 февраля 2018 г.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области ШКОНДИНА М.Н.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Новошахтинска ПОПОВОЙ Ю.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника АЛЬБОВОЙ Я.В., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре ЗАСЯДЬКО Т.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, а также на незаконные приобретение и хранение наркотикосодержащего растения и его частей в крупном размере, для личного употребления без цели сбыта, находясь в районе домовладения № по 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, сорвал верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля, тем самым незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта в значительном размере растительную массу зеленого цвета, общей постоянной массой не менее 32,006 г, которая согласно заключению эксперта №651 от ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), отнесенным в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество которого является значительным размером, а также незаконно приобрел, для личного употребления без цели сбыта в крупном размере стебли и ветки дикорастущего растения конопля, общей постоянной массой не менее 1392,054 г, которые согласно заключению эксперта №651 от 13.12.2017, содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются частями наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis), отнесенным в соответствии с «Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ №934 от 27.11.2010, к растениям, содержащим наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации подлежит контролю, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», их количество является крупным размером. 

После чего подсудимый ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, до 07 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил по месту своего жительства – во дворе домовладения № по 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта в значительном размере растительную массу зеленого цвета, общей постоянной массой не менее 32,006 г, которая согласно заключению эксперта №651 от ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), отнесенным в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество которого является значительным размером, а также растительную массу в крупном размере, общей постоянной массой не менее 1392,054 г, которая согласно заключению эксперта №651 от ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является частями наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis), отнесенного в соответствии с «Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ №934 от 27.11.2010, к растениям, содержащим наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации подлежит контролю, и согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», их количество является крупным размером, - когда ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 40 минут до 09 часов 50 минут в ходе проведенного обыска сотрудниками полиции Отдела МВД России по г.Новошахтинску по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято из незаконного оборота у ФИО1 указанное наркотическое средство и части наркотикосодержащего растения конопля.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника Альбовой Я.В. подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании сего числа подсудимый ФИО1 своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержал, пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно, его защитник адвокат Альбова Я.В. разъяснила ему особый порядок принятия судебного решения в соответствии со ст.ст.314-317 УПК РФ, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Учитывая изложенное выше и принимая во внимание, что государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного (т.1 л.д.174 – копия свидетельства о рождении), явку с повинной, в качестве которой суд учитывает его объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.31), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т.1 л.д.102-109 – протокол проверки показаний на месте с участием подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему), а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, его чистосердечное признание и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который не судим, занимается общественно-полезным трудом (т.1 л.д.169, 170), положительно характеризуется по месту работы (т.1 л.д.171), по месту жительства положительно характеризуется уличным комитетом (т.1 л.д.177) и посредственно – отделом по работе с населением №4 Администрации города Новошахтинска (т.1 л.д.179), на учете у психиатра не состоит (т.1 л.д.154), находится под диспансерным наблюдением в наркологическом кабинете г.Новошахтинска ШФ ГБУ РО «НД» с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: пагубное употребление каннабиноидов (т.1 л.д.156), согласно акту медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования №139 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.90), наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается, принимает во внимание смягчающие его наказание обстоятельства, указанные выше, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, в состав которой входит малолетний ребенок, а также совершеннолетняя дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.173), являющаяся учащейся ГБПОУ РО «НАТТ» г.Новошахтинска (т.1 л.д.176) и фактически находящаяся на иждивении подсудимого, и полагает наиболее справедливым назначить подсудимому наказание с учетом положений чч.1 и 5 ст.62 УК РФ в виде реального лишения свободы, но в минимально возможном размере, предусмотренном санкцией статьи Особенной части УК РФ, устанавливающей ответственность за содеянное, не применяя дополнительные виды наказания – штраф и ограничение свободы.

В силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимому подлежит определить для отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда 20.02.2018.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 20 февраля 2018 г.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья